



Diário Oficial do **Município**

Prefeitura Municipal de Souto Soares

quinta-feira, 16 de novembro de 2023

Ano VIII - Edição nº 01190 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Souto Soares publica



Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6C09125D359BF4609CA9EE70E224BADA

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO

- EXTRATO DE ARP 037/2023.
- EXTRATO DE CONTRATO Nº 086/2023PS-FME - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023FMEIN
- AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023.
- LEI PAULO GUSTAVO-EDITAL Nº 001/2023 – CHAMAMENTO PÚBLICO – CULTURA AUDIOVISUAL DO LICURÍ
- SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 120/2023FOR-PMSS.
- APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 048/2022PS-FME.
- PRIMEIRO TERMO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 064/2023FOR-FME
- DECRETO CT 145/2023 - SUPLEMENTAÇÃO.

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Pregão Presencial

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de Registro de Preços nº 037/2023
Pregão Presencial nº 010/2023

Órgão Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Fornecedor: PAPELARIA ALVES E OLIVEIRA EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 08.203.157/0001-26

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E PAPELARIA, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES E DEMAIS SECRETARIAS QUE COMPÕEM A ESFERA MUNICIPAL.

Valor Total: R\$: 158.760,98 (cento e cinquenta e oito mil, setecentos e sessenta reais e noventa e oito centavos) Ref. Lotes: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.

VALIDADE: De 12(doze), meses, ou seja 16/11/2023 à 16/11/2024

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	MARCA	VAL. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALMOFADA PARA ENTINTAR CARIMBOS MANUAIS, Nº 03 - COR AZUL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 6,7 X 11cm OU SUPERIOR.	UNIDADE	10	STARPRINT	R\$ 6,88	R\$ 68,80
2	ALFINETE DE SEGURANÇA LDD-143, N.00, COM 100 UND.	PACOTE	50	ACC	R\$ 8,26	R\$ 413,00
3	ALFINETE DE METAL COM CABEÇA REDONDA COLORIDA, CX C/50 UND, PARA USO EM MURAL	CAIXA	20	ACC	R\$ 9,17	R\$ 183,40
4	AGENDA PERMANENTE: – 100% em Papel reciclado ou off set; – Formato 14 x 20 cm; – Acabamento em wire o em material resistente e não dobrável; – Miolo com 384 páginas em papel reciclado (impressão 1/1); – Divisão de meses 4/4 cores, com artes personalizadas frente e verso, em papel couché 150 g, com laminação brilhante; – 1 dia por página; – Calendários 2017/2018; – Página de dados pessoais; – Capa e Contracapa (capa de trás) duras, com impressão colorida no papel couché com laminação fosca.	UNIDADE	8	IMPLANTACAO	R\$ 58,84	R\$ 470,72
5	CLIPS GALVANIZADO Nº 02, CAIXA COM 100 UND	CAIXA	120	ACC	R\$ 4,55	R\$ 546,00
6	CLIPS GALVANIZADO Nº03, CAIXA COM 50 UND	CAIXA	250	ACC	R\$ 3,41	R\$ 852,50
7	CLIPS GALVANIZADO Nº06	CAIXA	150	ACC	R\$ 5,92	R\$ 888,00
8	CLIPS GALVANIZADO Nº08	CAIXA	100	ACC	R\$ 4,98	R\$ 498,00
9	CALCULADORA DE MESA GRANDE GIGANTE COLORIDA COM 8 DÍGITOS	UNIDADE	10	CLASSE	R\$ 29,03	R\$ 290,30
10	CALCULADORA DE MESA, SIMPLES, SEM BOBINA, C/ 12 DÍGITOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15cm DE ALTURA X 11cm DE LARGURA.	UNIDADE	4	CLASSE	R\$ 52,27	R\$ 209,08
11	CORRESPONDENCIA/TRIPO/ ORGANIZADOR DE MESA DE ACRILICO	UNIDADE	10	CRISTAL	R\$ 101,38	R\$ 1.013,80
12	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO, EM PAPELÃO RESISTENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 250 X 130 X 350mm	UNIDADE	250	PEQ	R\$ 5,25	R\$ 1.312,50
13	ELÁSTICO CIRCULAR C/100MTS	ROLO	4	PIGEON	R\$ 56,01	R\$ 224,04
14	ELÁSTICO DE BORRACHA LATEX PARA DINHEIRO, COR AMARELA, FINO, C/ APROXIMADAMENTE 1,80mm DE LARGURA X 2mm de ESPESSURA x 5cm de DIÂMETRO, PACOTE COM 120 UNIDADES	PACOTE	40	MERCUR	R\$ 10,69	R\$ 427,60
15	GRAMPO GALVANIZADO Nº 23/10 - CX C/ 5.000 UND	CAIXA	5	CIS	R\$ 51,61	R\$ 258,05
16	GRAMPO GALVANIZADO Nº 23/13 - CX C/ 1.000 UND	CAIXA	5	IARA	R\$ 13,73	R\$ 68,65
17	GRAMPO GALVANIZADO Nº 23/8-3 - CX C/ 1.000 UNID	CAIXA	5	CIS	R\$ 12,07	R\$ 60,35
18	GRAMPO GALVANIZADO Nº 26/6 - CX C/ 5.000 UND	CAIXA	150	EAGLE	R\$ 11,24	R\$ 1.686,00

Prefeitura Municipal de Souto Soares

19	GRAMPEADOR MANUAL DE METAL COM BASE DE PLÁSTICO, PARA GRAMPO Nº 26/6, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 20 FOLHAS DE PAPEL A4 DE 75G, COM ESPAÇO APROXIMADO DE 66mm PARA AS FOLHAS, MEDINDO CERCA 12,6 x 3,6x 5,6cm.	UNIDADE	80	MAPED	R\$ 36,53	R\$ 2.922,40
20	GRAMPEADOR MANUAL DE METAL COM BASE DE PLÁSTICO, PARA GRAMPO Nº 26/6, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 30 A 40 FOLHAS DE PAPEL A4 DE 75G, COM ESPAÇO APROXIMADO DE 150mm PARA AS FOLHAS, MEDINDO CERCA 20,1 x 5 x 9,5cm.	UNIDADE	10	MAPED	R\$ 61,80	R\$ 618,00
21	GRAMPEADOR PROFISSIONAL - METÁLICO, COM BASE DE PLÁSTICO, GRAMPEIA ATÉ 100 FOLHAS, 26/6-23/24	UNIDADE	5	CIS	R\$ 173,17	R\$ 865,85
22	LIVRO DE PONTO GRANDE, 04 ASSINATURAS, C/ 100FLS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 32cm x 22cm, CAPA DURA, MIOLO EM PAPEL OFF-SET.	UNIDADE	12	SÃO DOMINGOS	R\$ 33,52	R\$ 402,24
23	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, C/ 50 FLS, FORMATO APROXIMADO DE 160 x 220 mm, CAPA DURA.	UNIDADE	12	TILIBRA	R\$ 21,40	R\$ 256,80
24	LIVRO DE ATA SEM MARGEM DE 100 FLS, FORMATO APROXIMADO DE 300 x 217 mm, CAPA DURA, MIOLO EM PAPEL OFF-SET GRAMATURA 56 g/m².	UNIDADE	130	SÃO DOMINGOS	R\$ 24,05	R\$ 3.126,50
25	LIVRO DE ATA SEM MARGEM DE 50 FLS, FORMATO APROXIMADO DE 300 x 217 mm, CAPA DURA, MIOLO EM PAPEL OFF-SET GRAMATURA 56 g/m².	UNIDADE	100	SÃO DOMINGOS	R\$ 14,59	R\$ 1.459,00
26	MARCA TEXTO LUMICOLOR FLUORESCENTE, COM PONTA CHANFRADA PARA TRAÇO FINO E GROSSO, PONTA DE 4 MM, CORPO EM PLÁSTICO RESISTENTE MEDINDO 13 CM DE COPRIMENTO, TAMPA COM CLIP PRENDEDOR DE BOLSO NA COR DA TINTA. NAS CORES AMARELA, AZUL, LARANJA, ROSA, VERDE E ROXA.	UNIDADE	500	GATTE	R\$ 2,51	R\$ 1.255,00
27	PEN-DRIVE (8 GB)	UNIDADE	4	MULTIASER	R\$ 35,69	R\$ 142,76
28	PEN-DRIVE (16 GB)	UNIDADE	6	MULTIASER	R\$ 39,88	R\$ 239,28
29	PEN-DRIVE (32 GB)	UNIDADE	8	MULTIASER	R\$ 46,88	R\$ 375,04
30	PERFURADOR MANUAL DE PAPEL, CAPACIDADE PARA ATÉ 20 FOLHAS DE 75g/m², COM 02 FUROS, COMPOSTO DE METAL E PLÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 9,5cm DE ALTURA X 11cm DE LARGURA, COM RÉGUA AJUSTADORA DE PAPEL EM PLÁSTICO, COM DEPÓSITO DE FÁCIL REMOÇÃO DE PAPEL.	UNIDADE	25	MAPED	R\$ 33,72	R\$ 843,00
31	PERFURADOR MANUAL DE PAPEL, CAPACIDADE PARA ATÉ 60 FOLHAS DE 75g/m², COM 02 FUROS, COM APOIO DA BASE EM POLIETILENO, PINOS PERFURADORES E MOLAS EM AÇO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 152 x 111 x 50mm DE LARGURA, COM RÉGUA AJUSTADORA DE PAPEL EM PLÁSTICO, COM DEPÓSITO DE FÁCIL REMOÇÃO DE PAPEL.	UNIDADE	3	MAPED	R\$ 175,46	R\$ 526,38
32	PRANCHETA ACRILICA C/ PRENDEDOR DE AÇO, TAMANHO OFÍCIO.	UNIDADE	20	ACRIMET	R\$ 29,95	R\$ 599,00
33	PRANCHETA EUCATEX C/ PRENDEDOR DE AÇO, TAMANHO OFÍCIO.	UNIDADE	60	EUCATEX	R\$ 9,11	R\$ 546,60
34	PORTA CANETA/ CLIPS/ LEMBRETES	UNIDADE	20	CRISTAL	R\$ 24,97	R\$ 499,40
35	RÉGUA EM POLIESTIRENO DE 30 CM, CRISTAL TRANSPARENTE, COM ESCALA DE PRECISÃO	UNIDADE	135	CRISTAL	R\$ 1,39	R\$ 187,65
36	TACHINHAS COLORIDAS TIPO TAÇA COM 50 UNIDADES	CAIXA	20	CLASSE	R\$ 5,13	R\$ 102,60
TOTAL LOTE 01 -VINTE E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E OITO REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS						R\$ 24.438,29

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	MARCA	VAL. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	-----------	------	------	-------	---------------	-------------

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1	APONTADOR COMUM SEM DEPÓSITO COLETOR, 1 FURO (CORES DIVERSAS) CX/ C/ 24 UND	CAIXA	15	MAPED	R\$ 34,18	R\$ 512,70
2	BORRACHA BRANCA TIPO ESCOLAR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 3,3 X 2,3X 0,8CM, C/ PESO DE 10 A 15 GRAMAS. COM 20 UND.	UNIDADE	700	MERCUR	R\$ 1,40	R\$ 980,00
3	BORRACHA PONTEIRA PARA LAPIS	UNIDADE	500	MERCUR	R\$ 0,34	R\$ 170,00
4	BLOCO AUTO-ADESIVO COM 4 BLOCOS COLORIDOS (TIPO OU SIMILAR ANOTE E COLE OU POST-IT)	UNIDADE	60	ADELBRAS	R\$ 12,03	R\$ 721,80
5	BLOCO AUTO-ADESIVO COM 1 BLOCO COLORIDO (TIPO OU SIMILAR ANOTE E COLE OU POST-IT)	UNIDADE	60	ADELBRAS	R\$ 10,70	R\$ 642,00
6	BLOCO AUTO-ADESIVO PARA ANOTAÇÕES 400 FOLHAS, SENDO PCT C/ 4 BLOCOS C/ 100 FOLHAS CADA DE 38MM X 50MM (TIPO OU SIMILAR ANOTE E COLE OU POST-IT)	UNIDADE	15	ADELBRAS	R\$ 28,41	R\$ 426,15
7	CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL, PONTA MEDIA Nº 1.0 MM, TUBO TRANSPARENTE, COM BOCAL - CX C/ 50 UND.	CAIXA	100	BIC	R\$ 49,96	R\$ 4.996,00
8	CANETA ESFEROGRÁFICA COR PRETA, PONTA MEDIA Nº 1.0 MM, TUBO TRANSPARENTE, COM BOCAL - CX C/ 50 UND.	CAIXA	15	BIC	R\$ 49,96	R\$ 749,40
9	CANETA ESFEROGRÁFICA COR VERMELHA, PONTA MEDIA Nº 1.0 MM, TUBO TRANSPARENTE, COM BOCAL - CX C/ 50 UND.	CAIXA	10	BIC	R\$ 49,96	R\$ 499,60
10	ESTILETE PEQUENO, TIPO ESTREITO, ESPESSURA 09CM, PARA ESCRITÓRIO, ESTRUTURA METÁLICA, TRILHO METÁLICO PARA LAMINA, TRAVA DE SEGURANÇA, COM 1 LÂMINA.	UNIDADE	60	GATTE	R\$ 3,20	R\$ 192,00
11	EXTRATOR PARA GRAMPOS GALVANIZADO, TIPO ESPÁTULA, METAL CROMADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15cm x 2cm.	UNIDADE	80	CARBRINK	R\$ 5,27	R\$ 421,60
12	LAPIS COMUM PRETO, CORPO DE MADEIRA REDONDO, SEXTAVADO OU HEXAGONAL, APONTADO, CX C/ 144 UNIDADES, DE BOA QUALIDADE.	CAIXA	15	GATTE	R\$ 64,07	R\$ 961,05
13	LAPIS COMUM VERDE, CORPO DE MADEIRA REDONDO, SEXTAVADO OU HEXAGONAL, APONTADO, DE BOA QUALIDADE.	UNIDADE	70	GATTE	R\$ 0,42	R\$ 29,40
TOTAL LOTE 02 - ONZE MIL, TREZENTOS E UM REAIS E SETENTA CENTAVOS						R\$ 11.301,70

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	MARCA	VAL. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	COLA BRANCA LÍQUIDA, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 40 GRAMAS, ADESIVO VINÍLICO DISPERSO EM ÁGUA, DE COR BRANCA, ODOR CARACTERÍSTICO E MÉDIA VISCOSIDADE, QUE APÓS SECO APRESENTA UMA PELÍCULA TRANSPARENTE, PLASTIFICADA, DE ALTA RESISTÊNCIA AO DESCOLAMENTO, NÃO TÓXICA.	UNIDADE	150	MAXI	R\$ 1,58	R\$ 237,00
2	COLA BRANCA LÍQUIDA, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 90 GRAMAS, ADESIVO VINÍLICO DISPERSO EM ÁGUA, DE COR BRANCA, ODOR CARACTERÍSTICO E MÉDIA VISCOSIDADE, QUE APÓS SECO APRESENTA UMA PELÍCULA TRANSPARENTE, PLASTIFICADA, DE ALTA RESISTÊNCIA AO DESCOLAMENTO, NÃO TÓXICA.	UNIDADE	150	MAXI	R\$ 2,97	R\$ 445,50
3	COLA BASTÃO BRANCA, C/ PESO DE 20G, NÃO TÓXICA	UNIDADE	40	BIC	R\$ 3,42	R\$ 136,80
4	COLA BASTÃO BRANCA, C/ PESO ENTRE 36G A 40G, NÃO TÓXICA	UNIDADE	10	ECOLE	R\$ 4,63	R\$ 46,30
5	COLA PARA E.V.A E ISOPOR, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 90 GRAMAS, COM BICO APLICADOR.	UNIDADE	40	ACRILEX	R\$ 5,55	R\$ 222,00
6	COLA INSTANTANEA TEK BOND	UNIDADE	10	TEK BOND	R\$ 13,06	R\$ 130,60
7	COLA DE PANO	UNIDADE	10	SUPER	R\$ 8,66	R\$ 86,60
8	COLA COLORIDA COM GLÍTER - CX C/ 06 UND EM EMBALAGEM PLÁSTICA C/ BICO APLICADOR, CONTENDO 23 GRAMAS CADA, CORES DIVERSAS, NÃO TÓXICA.	CAIXA	25	ACRILEX	R\$ 18,53	R\$ 463,25

Prefeitura Municipal de Souto Soares

9	CORRETIVO, LIQUIDO BRANCO, A BASE DE AGUA, NAO TOXICO, SECAGEM RAPIDA, FRASCO 18.0 MILILITRO	UNIDADE	40	ECOLE	R\$ 3,80	R\$ 152,00
10	ENVELOPE OFÍCIO, COR BRANCA, PARDO OU AMARELO. SEM RPC, TAMANHO 114mm X 229mm.	UNIDADE	500	MAITTARA	R\$ 0,45	R\$ 225,00
11	ENVELOPE MEIO OFÍCIO, COR BRANCA, PARDO OU AMARELO.	UNIDADE	500	MAITTARA	R\$ 0,55	R\$ 275,00
12	ENVELOPE COLORIDO MEDINDO, MEDINDO 75x115mm. CORES DIVERSAS.	UNIDADE	500	MAITTARA	R\$ 0,43	R\$ 215,00
13	ENVELOPE CARTA COLORIDO 10x15CM. DIVERSAS CORES	UNIDADE	400	MAITTARA	R\$ 0,81	R\$ 324,00
14	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE, MEDINDO 48mm x 30m, COMPOSIÇÃO: FILME DE POLIPROPILENO COM ADESIVO ACRÍLICO À BASE D'ÁGUA, DE BOA QUALIDADE.	UNIDADE	200	ADELBRAS	R\$ 6,05	R\$ 1.210,00
15	FITA ADESIVA PEQUENA MEDINDO 12MMX10M FILME DE POLIPROPILENO COM ADESIVO ACRÍLICO À BASE D'ÁGUA, DE BOA QUALIDADE.	UNIDADE	10	ADELBRAS	R\$ 1,55	R\$ 15,50
16	FITA ADESIVA DUPLA FACE TRANSPARENTE, MEDINDO 24mm x50m.	UNIDADE	5	ADELBRAS	R\$ 16,32	R\$ 81,60
17	FITA CREPE 32X50 - FITA CREPE BRANCA 32 MM X 50 METROS, EM PAPEL CREPADO, COR BRANCA, COM ADESIVO A BASE DE RESINA/BORRACHA.	UNIDADE	20	ADELBRAS	R\$ 14,08	R\$ 281,60
18	FITA ADESIVA METALICA PRATA- 48X50MT	UNIDADE	20	ADELBRAS	R\$ 8,67	R\$ 173,40
19	FITA DE CETIM Nº 01 DE 7MM COM 10 METROS COR AMARELA/ AZUL/ BEGE/ CINZA/ LILAS/ PRETO/ ROSA/ ROXO/ VERMELHO/VERDE.	ROLO	30	PROGRESSO	R\$ 3,13	R\$ 93,90
20	FITA DE CETIM Nº 05 DE 22MM COM 10 METROS COR AMARELA/ AZUL/ BEGE/ CINZA/ LILAS/ PRETO/ ROSA/ ROXO/ VERMELHO/VERDE.	ROLO	25	MERITA	R\$ 6,36	R\$ 159,00
21	FITA DE CETIM Nº 09 DE 38 MM COM 10 METROS COR AMARELA/ AZUL/ BEGE/ CINZA/ LILAS/ PRETO/ ROSA/ ROXO/ VERMELHO/VERDE.	ROLO	20	MERITA	R\$ 10,74	R\$ 214,80
22	FITA METRICA DE 1,5 METROS PARA AVALIAÇÃO DE MEDIDAS. COM SELO DO INMETRO.	UNIDADE	50	CORRENTE	R\$ 6,53	R\$ 326,50
23	FITA FITILHO PLASTICA FINA	ROLO	5	FIOSIO	R\$ 24,13	R\$ 120,65
LOTE 03 - CINCO MIL, SEISCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS						R\$ 5.636,00

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	MARCA	VAL. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PINCEL REDONDO Nº 0, C/ PELOS, CABO PLÁSTICO, VIOLA EM ALUMÍNIO.	UNIDADE	100	CASTELLO	R\$ 2,68	R\$ 268,00
2	PINCEL CHATO Nº 02, C/ CERDAS BRANCAS, CABO PLÁSTICO, VIOLA EM ALUMÍNIO.	UNIDADE	100	CASTELLO	R\$ 2,71	R\$ 271,00
3	PINCEL CHATO Nº 04, C/ CERDAS, CABO PLÁSTICO, VIOLA EM ALUMÍNIO.	UNIDADE	125	CASTELLO	R\$ 2,93	R\$ 366,25
4	PINCEL CHATO Nº 08, C/ CERDAS, CABO PLÁSTICO, VIOLA EM ALUMÍNIO.	UNIDADE	120	CASTELLO	R\$ 3,96	R\$ 475,20
5	PINCEL CHATO Nº 10, C/ CERDAS, CABO PLÁSTICO, VIOLA EM ALUMÍNIO.	UNIDADE	100	CASTELLO	R\$ 4,70	R\$ 470,00
6	TELA PARA PINTURA MEDINDO 16 x 22cm, EM FIBRA DE ALGODÃO, REVESTIDO COM RESINAGEM ACRÍLICA, TECIDO GRAMPEADO NA LATERAL, CHASSI REFORÇADO E RESISTENTE.	UNIDADE	40	SOUZA	R\$ 11,42	R\$ 456,80
7	TELA PARA PINTURA MEDINDO 30 x 30cm, EM FIBRA DE ALGODÃO, REVESTIDO COM RESINAGEM ACRÍLICA, TECIDO GRAMPEADO NA LATERAL, CHASSI REFORÇADO E RESISTENTE.	UNIDADE	90	SOUZA	R\$ 17,93	R\$ 1.613,70
8	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO E PARA ALMOFADAS DE CARIMBO - COR AZUL, FRASCO PLÁSTICO DE 28 A 30ML, TINTA À BASE DE ÁGUA.	UNIDADE	20	JAPAN	R\$ 5,00	R\$ 100,00

Prefeitura Municipal de Souto Soares

9	TINTA TEMPERA GUACHE, CAIXA C/ 6 POTES PLÁSTICOS C/ 15ML CADA, CORES SORTIDAS, NÃO TÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA.	CAIXA	120	ACRILEX	R\$ 7,96	R\$ 955,20
10	TINTA TEMPERA GUACHE, POTE PLÁSTICO DE 250ML, NÃO TÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES SORTIDAS: VERMELHO, AMARELO, LARANJA, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, VERDE, VERDE BANDEIRA, PINK, BRANCO, PRETO, MARROM.	UNIDADE	20	ACRILEX	R\$ 12,62	R\$ 252,40
11	TINTA PARA TECIDO - CORES FOSCAS, POTE PLÁSTICO DE 37ML, NÃO TÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, RESISTENTE À LAVAGENS, CORES SORTIDAS: VERMELHO, AMARELO, LARANJA, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, VERDE, VERDE BANDEIRA, PINK, BRANCO, PRETO, MARROM, DENTRE OUTRAS.	UNIDADE	40	ACRILEX	R\$ 6,14	R\$ 245,60
12	TINTA PARA TECIDO - CORES FOSCAS, POTE PLÁSTICO DE 250ML, NÃO TÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, RESISTENTE À LAVAGENS, CORES SORTIDAS	UNIDADE	20	ACRILEX	R\$ 31,43	R\$ 628,60
13	TINTA PARA PINTURA DE ROSTO 15ML	UNIDADE	30	KOALA	R\$ 6,39	R\$ 191,70
TOTAL DO LOTE 04 – SEIS MIL, DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS						R\$ 6.294,45

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	MARCA	VAL. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CARTOLINA, TAMANHO 0,50 X 0,66CM, GRAMATURA ENTRE 150 A 170g/m² (CORES DIVERSAS)	UNIDADE	600	BIGINARDI	R\$ 1,45	R\$ 870,00
2	EMBORRACHADO E.V.A., LISA, C/ ESPESSURA ENTRE 1,5mm A 2mm, CORES DIVERSAS, MEDINDO 40cm x 60cm, ATÓXICA.	UNIDADE	600	BIANTEX	R\$ 2,62	R\$ 1.572,00
3	EMBORRACHADO E.V.A. C/ GLITER, C/ ESPESSURA ENTRE 1,5mm A 2mm, CORES DIVERSAS BRILHANTES C/ GLITER COBRINDO TODA A PLACA, MEDINDO 40cm x 60cm, ATÓXICA.	UNIDADE	150	BIANTEX	R\$ 5,85	R\$ 877,50
4	PAPEL-METRO BRANCO, MEDINDO ENTRE 1,10m A 1,20m DE ALTURA, COM PESO APROXIMADO DE 25KG E 150M LINEARES DE COMPRIMENTO OU SUPERIOR, GRAMATURA 80g/m².	ROLO	8	NACIONAL	R\$ 296,83	R\$ 2.374,64
5	PAPEL-METRO KRAFT PARDO, MEDINDO ENTRE 1,10m A 1,20m DE ALTURA, COM PESO APROXIMADO DE 25KG E 150 METROS LINEARES DE COMPRIMENTO OU SUPERIOR, GRAMATURA 80g/m².	ROLO	6	NACIONAL	R\$ 282,14	R\$ 1.692,84
6	PAPEL CARBONO, PARA MANUSCRITO, COR AZUL, CX C/ 100 FLS	CAIXA	2	CIS	R\$ 94,21	R\$ 188,42
7	PAPEL COUCHÊ ADESIVO COM BRILHO, COR BRANCA, TAMANHO 210mm x 297mm, GRAMATURA 150g/m².	UNIDADE	100	MASTERPRINT	R\$ 0,65	R\$ 65,00
8	PAPEL FOTO COM BRILHO	UNIDADE	500	MASTERPRINT	R\$ 0,75	R\$ 375,00
9	PAPEL VERGÊ A4, TAMANHO 210mm x 297mm, GRAMATURA 180g/m², PACOTE CONTENDO 50 FOLHAS, EM CORES SORTIDAS (ÁGUA MARINHA OU AZUL CLARO, CREME, BRANCO, TURMALINA OU VERDE CLARO, DENTRE OUTRAS)	PACOTE	25	USAPEL	R\$ 32,10	R\$ 802,50
10	PAPEL SEDA, LISO, FOLHA TAMANHO 48cm x 60cm OU SUPERIOR, 18g/m², CORES SORTIDAS	UNIDADE	150	CAMP FESTAS	R\$ 0,47	R\$ 70,50
11	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE, TAMANHO 48cm x 66cm OU SUPERIOR, GRAMATURA MÍNIMA DE 230 GRAMAS, 02 FACES COLORIDAS, CORES SORTIDAS.	UNIDADE	200	REIPEL	R\$ 1,70	R\$ 340,00
12	PAPEL CARTÃO FOSCO, TAMANHO 48cm x 66cm OU SUPERIOR, GRAMATURA MÍNIMA DE 240 GRAMAS, 01 FACE COLORIDA, CORES SORTIDAS.	UNIDADE	200	REIPEL	R\$ 2,34	R\$ 468,00
13	PAPEL CREPOM, TAMANHO 0,48 X 2,00m OU SUPERIOR, CORES SORTIDAS.	UNIDADE	100	MOOPEL	R\$ 2,04	R\$ 204,00
14	PAPEL CAMURÇA, TAMANHO 40cm x 60cm OU SUPERIOR, 85 GRAMAS, COM TEXTURA LIGEIRAMENTE AVELUDADA, CORES SORTIDAS.	UNIDADE	100	MOOPEL	R\$ 1,66	R\$ 166,00
15	PAPEL CELOFANE, LISO, FOLHA TAMANHO 70cm x 89cm OU SUPERIOR, CORES SORTIDAS.	UNIDADE	200	CROMUS	R\$ 1,74	R\$ 348,00

Prefeitura Municipal de Souto Soares

16	PLASTICO ADESIVO TRANSPARENTE, TIPO CONTACT, ROLO MEDINDO 45CM DE LARGURA X 25 METROS DE COMPRIMENTO, LAMINADO DE PVC AUTO-ADESIVO, PROTEGIDO NO VERSO POR PAPEL SILICONADO.	METRO	50	CRISTAL	R\$ 4,91	R\$ 245,50
17	PAPEL A4 COLORIDO - PAPEL SULFITE COLORIDO A4 75 GRAMAS 210 X 297 RESMA COM 100 FLS. NAS CORES AZUL, AMARELO, ROSA, VERDE, SALMÃO E MARFIM.	PACOTE	25	REPORT	R\$ 10,33	R\$ 258,25
18	PAPEL SULFITE A4, COR BRANCA, TAMANHO 210mm x 297mm, GRAMATURA 75g /m², CAIXA C/ 10 PACOTES CONTENDO 500 FOLHAS CADA PACOTE.	CAIXA	170	CHAMEX	R\$ 351,08	R\$ 59.683,60
19	TECIDO TNT (TECIDO NÃO TECIDO), ROLO COM 1,40m DE LARGURA X 50m DE COMPRIMENTO, GRAMATURA 40g/m², CORES SORTIDAS: VERMELHO, AZUL ESCURO, AZUL CLARO, VER DE ESCURO, VERDE CLARO, AMARELO, LARANJA, PINK, ROSA CLARO, BRANCO, ROXO, LILÁS, MARROM, PRETO E DEMAIS CORES.	ROLO	20	SANTA FE	R\$ 125,78	R\$ 2.515,60
TOTAL DO LOTE 05 - SETENTA E TRÊS MIL, CENTO E DEZESETE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS						R\$ 73.117,35

ITEM	LOTE 06 (PASTAS)	UND.	QNT.	MARCA	VAL. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PASTA "L" EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, FORMATO OFÍCIO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 330mm x 230mm.	UNIDADE	50	ACP	R\$ 1,80	R\$ 90,00
2	PASTA REGISTRADORA A/Z, LOMBADA LARGA, TAMANHO OFÍCIO, COR BASE PRETA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 345mm DE ALTURA x 80mm DE LOMBADA, FORRADA EM PAPEL MONOLÚCIDO 75G PLASTIFICADO, MECANISMO NIQUELADO, OLHAL E COMPRESSOR PLÁSTICOS, CAIXA C/ 20 UNIDADES.	CAIXA	26	FRAMA	R\$ 426,56	R\$ 11.090,56
3	PASTA SANFONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE C/ 12 DIVISÓRIAS, FORMATO OFÍCIO, C/ ETIQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO, FECHAMENTO EM ELÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 250mm DE ALTURA X 380mm DE LARGURA.	UNIDADE	20	ACP	R\$ 51,57	R\$ 1.031,40
4	PASTA SANFONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE C/ 31 DIVISÓRIAS, FORMATO OFÍCIO, C/ ETIQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO, FECHAMENTO EM ELÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 250mm DE ALTURA X 380mm DE LARGURA.	UNIDADE	4	ACP	R\$ 89,18	R\$ 356,72
5	PASTA SUSPensa EM PAPEL KRAFT, 170G, COM HASTE PLÁSTICA, VISOR E ETIQUETA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 36 x 24cm, CX C/ 100 UNIDADES	CAIXA	7	ACP	R\$ 214,07	R\$ 1.498,49
6	PASTA CLASSIFICADOR EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, DORSO C/ 20mm, C/ ABA DE ELÁSTICO, CORES DIVERSAS, FORMATO OFÍCIO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 335mm x 235mm x 20mm. 02 CM	UNIDADE	50	ACP	R\$ 6,08	R\$ 304,00
7	PASTA CLASSIFICADOR EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, DORSO C/ 30mm, C/ ABA DE ELÁSTICO, CORES DIVERSAS, FORMATO OFÍCIO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 335mm x 235mm x 30mm. 04 CM	UNIDADE	40	ACP	R\$ 6,85	R\$ 274,00
8	PASTA CLASSIFICADOR EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, DORSO C/ 50mm, C/ ABA DE ELÁSTICO, CORES DIVERSAS, FORMATO OFÍCIO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 335mm x 235mm x 50mm. 06MM	UNIDADE	20	ACP	R\$ 9,68	R\$ 193,60
9	PASTA CLASSIFICADOR EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, FINO, C/ ABA DE ELÁSTICO, CORES DIVERSAS, FORMATO OFÍCIO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 335mm x 235mm	UNIDADE	500	ACP	R\$ 3,44	R\$ 1.720,00
10	PASTA CLASSIFICADOR EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, FORMATO MEIO OFÍCIO, FINO, C/ ABA DE ELÁSTICO, CORES DIVERSAS - A4	UNIDADE	25	ACP	R\$ 3,05	R\$ 76,25
11	PASTA RÁPIDA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM GRAMPO TRILHO PLÁSTICO, FORMATO OFÍCIO, CORES DIVERSAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 335mm x 235mm.	UNIDADE	400	ACP	R\$ 3,59	R\$ 1.436,00

Prefeitura Municipal de Souto Soares

12	PASTA CATÁLOGO, COM VISOR PARA IDENTIFICAÇÃO NA CAPA, FORMATO OFÍCIO, COR PRETA, C/ 50 ENVELOPES PLÁSTICOS TRANSPARENTES, C/ 04 COLCHETES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 243mm x 330mm	UNIDADE	20	ACP	R\$ 27,90	R\$ 558,00
13	PASTA CATÁLOGO, COM VISOR PARA IDENTIFICAÇÃO NA CAPA, FORMATO OFÍCIO, COR PRETA, C/ 100 ENVELOPES PLÁSTICOS TRANSPARENTES, C/ 04 COLCHETES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 243mm x 330mm	UNIDADE	30	ACP	R\$ 39,64	R\$ 1.189,20
TOTAL DO LOTE 06 - DEZENOVE MIL, OITOCENTOS E DEZOITO REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS						R\$ 19.818,22

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	MARCA	VAL. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, COM BASE PLÁSTICA E PARTE INFERIOR EM FELTRO MACIO E RESISTENTE.	UNIDADE	60	JAPAN	R\$ 10,56	R\$ 633,60
2	MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD OU RETROPROJETOR PONTA POLIESTER DE 2,0 MM, TINTA À BASE DE ALCOOL	UNIDADE	25	PILOT	R\$ 6,89	R\$ 172,25
3	MARCADOR PARA RETRO PROJETER PONTA PERMANENTE MÉDIA	UNIDADE	10	PILOT	R\$ 6,53	R\$ 65,30
4	MURAL PARA PAREDE (QUADRO DE AVISO 100X70)	UNIDADE	6	SOUZA	R\$ 181,39	R\$ 1.088,34
5	PILOTO MARCADOR RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO, COR AZUL, PRETO E VERMELHO, PONTA REDONDA, DE BOA QUALIDADE	UNIDADE	120	COMPACTOR	R\$ 10,24	R\$ 1.228,80
6	PILOTO MARCADOR PERMANENTE, COR AZUL, PRETO E VERMELHO, À BASE DE ALCOOL, DIMENSÕES COM TAMPA DE 125 X 15 X 20mm, CORPO PLÁSTICO, PAVIO E PONTA DE FELTRO CHANFRADA, TRAÇO DE 5mm.	UNIDADE	100	BIC	R\$ 6,24	R\$ 624,00
7	TINTA PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO FRASCO PLÁSTICO DE 200 ML, - COR AZUL, PRETA OU VERMELHA, TAMPA COM BICO APLICADOR, DE BOA QUALIDADE.	UNIDADE	4	COMPACTOR	R\$ 54,35	R\$ 217,40
8	TINTA PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, FRASCO PLÁSTICO DE 20 ML - COR AZUL, PRETO OU VERMELHO, TAMPA COM BICO APLICADOR, DE BOA QUALIDADE.	UNIDADE	120	COMPACTOR	R\$ 10,31	R\$ 1.237,20
9	TINTA PARA PINCEL MARCADOR PERMANENTE - COR AZUL, PRETA, OU VERMELHA, FRASCO PLÁSTICO DE 40ML, COM BICO APLICADOR.	UNIDADE	84	BIC	R\$ 5,12	R\$ 430,08
TOTAL DO LOTE 07 - CINCO MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS						R\$ 5.696,97

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	MARCA	VAL. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALGODÃO EM BOLA	PACOTE	15	DIA	R\$ 4,65	R\$ 69,75
2	AGULHEIRO DE AGULHA N.7 PCT C/20	CONJUNTO	10	MERITA	R\$ 9,82	R\$ 98,20
3	BOLA DE POLIETILENO (ISOPOR), 25mm	UNIDADE	100	ISORECORT	R\$ 0,30	R\$ 30,00
4	BOLA DE POLIETILENO (ISOPOR), 35mm	UNIDADE	150	ISORECORT	R\$ 0,60	R\$ 90,00
5	BOLA DE POLIETILENO (ISOPOR), 50mm	UNIDADE	140	ISORECORT	R\$ 0,96	R\$ 134,40
6	BOLA DE POLIETILENO (ISOPOR), 75mm	UNIDADE	100	ISORECORT	R\$ 2,54	R\$ 254,00
7	BOLA DE POLIETILENO (ISOPOR), 100mm	UNIDADE	80	ISORECORT	R\$ 4,51	R\$ 360,80
8	BARBANTE DE ALGODÃO CRU, Nº 08 FIOS, COM PESO NÃO INFERIOR A 600 GRAMAS.	ROLO	15	BOCAZUL	R\$ 12,73	R\$ 190,95
9	CADERNO UNIVERSITÁRIO EM ESPIRAL, 6 MATERIAS COM 120 FOLHAS, CAPA DURA C/ TEMA UNISSEX,	UNIDADE	15	JANDAIA	R\$ 14,96	R\$ 224,40
10	CADERNO UNIVERSITÁRIO EM ESPIRAL, 10 MATÉRIAS COM 200 FOLHAS, CAPA DURA C/ TEMA UNISSEX,	UNIDADE	20	MASKATE	R\$ 28,63	R\$ 572,60
11	CADERNO UNIVERSITÁRIO EM ESPIRAL, COM 96 FOLHAS, 01 MATERIA CAPA DURA C/ TEMA UNISSEX,	UNIDADE	130	JANDAIA	R\$ 17,74	R\$ 2.306,20
12	CADERNO UNIVERSITÁRIO EM ESPIRAL, COM 48 FOLHAS, CAPA DURA C/ TEMA UNISSEX,	UNIDADE	50	MASKATE	R\$ 8,64	R\$ 432,00

Prefeitura Municipal de Souto Soares

13	CANETA HIDROGRÁFICA C/ 12 UND EM CORES SORTIDAS, NÃO TÓXICA, C/ PONTAS MACIAS E RESISTENTES, TINTA À BASE DE ÁGUA DE BOA QUALIDADE COM ÓTIMO RENDIMENTO.	CAIXA	50	COMPACTOR	R\$ 11,98	R\$ 599,00
14	CANETA HIDROGRÁFICA C/ 6 UND EM CORES SORTIDAS, NÃO TÓXICA, C/ PONTAS MACIAS E RESISTENTES, TINTA À BASE DE ÁGUA DE BOA QUALIDADE COM ÓTIMO RENDIMENTO.	CAIXA	20	COMPACTOR	R\$ 4,54	R\$ 90,80
15	GIZ DE CERA JUMBO - CX C/ 12 UND EM CORES SORTIDAS, COMPOSIÇÃO: PARAFINA E PIGMENTOS, NÃO TÓXICO, DE BOA QUALIDADE.	CAIXA	30	ACRILEX	R\$ 4,95	R\$ 148,50
16	LÁPIS DE COR GRANDE, CORPO DE MADEIRA REDONDO, SEXTAVADO OU HEXAGONAL, APONTADO - CX C/ 12 UNIDADES EM CORES SORTIDAS, ATÓXICO, DE BOA QUALIDADE.	CAIXA	100	MULTICOLLOR	R\$ 7,66	R\$ 766,00
17	MASSA PARA BISCUIT CORES DIVERSAS	KG	4	POLYCOL	R\$ 31,27	R\$ 125,08
18	MASSINHA DE MODELAR PEQUENA, TIPO SOFT, 90 GRAMAS - CX C/ 6 UND EM CORES SORTIDAS, DE BOA QUALIDADE.	CAIXA	30	ACRILEX	R\$ 4,54	R\$ 136,20
19	MASSINHA DE MODELAR GRANDE, TIPO SOFT, 180 GRAMAS - CX C/ 12 UND EM CORES SORTIDAS, DE BOA QUALIDADE.	CAIXA	60	ACRILEX	R\$ 7,52	R\$ 451,20
20	OLHOS MOVEIS PCT C/100	PACOTE	10	ULTRA	R\$ 6,66	R\$ 66,60
21	PLACA DE POLIETILENO (ISOPOR), 1000 x 500 x 30mm, COR BRANCA	UNIDADE	30	ISOPLAST	R\$ 12,58	R\$ 377,40
22	PLACA DE POLIETILENO (ISOPOR), 1000 x 500 x15mm, COR BRANCA	UNIDADE	30	ISOPLAST	R\$ 6,30	R\$ 189,00
23	PISTOLA PEQUENA PARA COLA QUENTE, PARA REFIL BASTÃO FINO, POTÊNCIA 20W, BIVOLT.	UNIDADE	25	CLASSE	R\$ 30,05	R\$ 751,25
24	PISTOLA PEQUENA PARA COLA QUENTE, PARA REFIL BASTÃO GROSSO, POTÊNCIA 20W, BIVOLT.	UNIDADE	25	CLASSE	R\$ 36,87	R\$ 921,75
25	REFIL DE COLA QUENTE FINO, TRANSPARENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 7,5mm x 30cm, PACOTE DE 1KG, CONTENDO CERCA DE 75 BASTÕES.	UNIDADE	400	CLASSE	R\$ 1,28	R\$ 512,00
26	REFIL DE COLA QUENTE GROSSO, TRANSPARENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 11,2mm x 30cm, PACOTE DE 1KG, CONTENDO CERCA DE 36 BASTÕES	UNIDADE	300	CLASSE	R\$ 2,38	R\$ 714,00
27	SUPORTE MANUAL PARA FITA ADESIVA DE EMPACOTAMENTO 3M	UNIDADE	4	ACRIMET	R\$ 46,69	R\$ 186,76
28	TESOURA GRANDE PARA USO GERAL, COM 21,3 cm OU SUPERIOR, LÂMINA DE AÇO INOX, CABO DE POLIPROPILENO	UNIDADE	50	GATTE	R\$ 10,92	R\$ 546,00
29	TESOURA DE PICOTAR GRANDE, COM 22cm OU SUPERIOR, LÂMINA COM DENTES PARA PICOTAR EM AÇO, CABO PLÁSTICO.	UNIDADE	8	LEO E LEO	R\$ 86,87	R\$ 694,96
30	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, 13CM, COMPOSTA DE METAL E PLÁSTICO	UNIDADE	60	LEO E LEO	R\$ 6,97	R\$ 418,20
TOTAL DO LOTE 08 - DOZE MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS						R\$ 12.458,00

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Contrato



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 002/2023FMEIN

Contratante: Fundo Municipal de Educação de Souto Soares – Estado da Bahia

Objeto: Contratação de Serviços Advocatícios para que patrocine demanda judicial (cumprimento de sentença – Processo n. 0050616-27.1999.4.03.6100) visando a recuperação dos valores que deixaram de ser repassados tempestivamente ao Município em razão da fixação a menor do Valor Mínimo Anual por Aluno – VMAA.

Contratado: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ sob o nº 35.542.612/0001-90, com sede na Rua Engenheiro Oscar Ferreira, 47, Casa Forte, Recife - PE, CEP 52061-020.

Embassamento Legal: Art. 25, II c/c art. 13, III e V, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Homologação/Ratificação: 23/10/2023.

EXTRATO DE CONTRATO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES CNPJ/MF: 30.607.381/0001-32

Contrato N° 086/2023PS-FME - Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 002/2023FMEIN

Contratante: Fundo Municipal de Educação de Souto Soares – Estado da Bahia

Objeto: Contratação de Serviços Advocatícios para que patrocine demanda judicial (cumprimento de sentença – Processo n. 0050616-27.1999.4.03.6100) visando a recuperação dos valores que deixaram de ser repassados tempestivamente ao Município em razão da fixação a menor do Valor Mínimo Anual por Aluno – VMAA.

Contratado: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ sob o nº 35.542.612/0001-90, com sede na Rua Engenheiro Oscar Ferreira, 47, Casa Forte, Recife - PE, CEP 52061-020.

Valor Global Estimado: R\$ 632.157,82 (seiscentos e trinta e dois mil, cento e cinquenta e sete reais e oitenta e dois centavos), correspondente a R\$ 0,15 (quinze centavos de real), para cada R\$ 1,00 (um real) efetivamente recuperado aos Cofres Municipais.

Potencial dos Créditos a receber: R\$ 4.214.385,50 (quatro milhões, duzentos e quatorze mil e trezentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos), representando os honorários contratuais o montante estimado de

Embassamento Legal: Art. 25, II c/c art. 13, III e V da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.04.03 – FUNDEB

PROJETO/ ATIVIDADE: 2152– Manutenção das Ações do FUNDEF / PRECATÓRIO

Classificação Econômica: 33903900 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica;

Fonte: 1544

Prazo de Vigência: 23/10/2023 a 31/12/2024.

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Pregão Eletrônico

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2023

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES/BA, através do Pregoeiro, Sr. Amaury Alves Batista Junior designado através de GP/Decreto nº 222/2022, de 10/01/2022, torna público que realizará licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO 020/2023**. Critério de Julgamento: "**MENOR PREÇO GLOBAL**". Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, COM A FINALIDADE DE COLETA, TRANSPORTE, ACONDICIONAMENTO, TRATAMENTO TÉRMICO E DESTINO FINAL DE RESÍDUOS DE SERVIÇO DE SAÚDE DOS GRUPOS A, B E E, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTA MUNICÍPIO, PARA EXECUÇÃO PARCELADA DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, Data: 29/11/2023 às 9:15h. Local: www.bnc.org.br. O Edital está disponível no site www.soutosoares.ba.gov.br. Informações pelo telefone (75) 3339-2150. Souto Soares/BA, Amaury Alves Batista Junior – Pregoeiro.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Outros



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES-BAHIA.
LEI PAULO GUSTAVO

EDITAL Nº 001/2023 – CHAMAMENTO PÚBLICO – CULTURA
AUDIOVISUAL DO LICURÍ
INSTRUTORES EM AUDIOVISUAL E PRODUÇÃO CULTURAL COM
ÊNFASE NO AUDIOVISUAL

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO
CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO
GUSTAVO) - AUDIOVISUAL

Resultado dos habilitados para Avaliação

Captação de Imagem e Edição de Vídeo Profissional

ÍCARO RODOLFO DIAS DE OLIVEIRA

Elaboração de projetos culturais com ênfase para o audiovisual

AMANDA PACHITO DE AMORIM LIMA

SOUTO SOARES/BA, 16 de Novembro de 2023.

Luciano Macena de Oliveira
Secretário de Cultura

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Contrato



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Tel: (075) 3339-2150 / 2128

**SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 120/2023FOR-PMSS
REF. DISPENSA nº 084/2023PMSSDI**

**SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
120/2023FOR-PMSS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOUTO SOARES E A EMPRESA 50.926.349
CLARANITA SANTOS SOUZA.**

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e três (13/11/2023), de um lado **O MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES**, Estado da Bahia, através da Prefeitura Municipal de Souto Soares, inscrita no CNPJ nº 13.922.554-0001/98, localizada na Av José Sampaio, nº 294, Centro, Souto Soares-Ba, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. André Luiz Sampaio Cardoso, brasileiro, residente e domiciliado à Glória Sampaio, N°47, neste município, portador da RG nº 746013930 - SSP/BA e CPF/MF nº 916.397.195-04, resolve modificar unilateralmente o Contrato nº 120/2023FOR-PMSS, oriundo do Processo Licitatório, Dispensa nº 084/2023PMSSDI, que se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal 8.666/93 com suas alterações introduzidas posteriormente, e pelas cláusulas e condições descritas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento parcelado, pelo período de doze meses, de Água Mineral para suprir as necessidades da prefeitura Municipal, secretarias e seus departamentos. Empresa Contratada: **50.926.349 CLARANITA SANTOS SOUZA**, inscrito no CNPJ sob o nº 50.926.349/0001-27, com sede na praça Isabel Sampaio, s/n, centro, Souto Soares – BA, CEP: 46.990-000, que passa a partir de agora incluir a seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01 – Secretaria Municipal de Ação Social.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2087 – Desenv. e Manutenção das Ações da Sec. Mun. De Ação Social
PROJETO/ ATIVIDADE: 2102: Manutenção das Ações PSB – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2039: Manutenção das Ações de Proteção Social.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2095: Manutenção do Programa Primeira Infância.
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 – Material de Consumo.
Fonte: 1660
Fonte: 1661

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de Apostilamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Souto Soares, providenciará a publicação resumida do presente termo, que é condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial da União, consoante ao que dispõe o art. 61, parágrafo único, da Lei 8.666/93, ressalvado o disposto do art. 26 desta Lei.

Souto Soares-BA, 13 de Novembro de 2023.

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Contrato



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nº 08, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

**PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 048/2022PS-FME
REF. TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022**

**PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
048/2022PS-FME, QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES E A
EMPRESA LITA ENGENHARIA LTDA.**

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e três (16/11/2023), de um lado **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES**, Estado da Bahia, inscrito no **CNPJ** - Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, sob o nº **30.607.381/0001-32**, localizado à Avenida José Sampaio, nº 08, 1º Andar, Centro, Souto Soares-Ba, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, a senhora **ZAIRA BARBOSA DE SOUZA ANDRADE**, portadora do RG nº 07.584.888-07/SSP-BA, e CPF nº 001.319.995-16, residente e domiciliada na Rua Glória Sampaio, Nº 64, Centro, nesta cidade, de agora em diante denominada **CONTRATANTE**, resolve modificar unilateralmente o Contrato nº **048/2022PS-FME**, oriundo do Processo Licitatório, Modalidade Tomada de Preço nº 002/2022, que se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal 8.666/93 com suas alterações introduzidas posteriormente, e pelas cláusulas e condições descritas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto deste primeiro termo de apostilamento a inclusão de fonte de recurso na dotação orçamentária ao Contrato nº 048/2022PS-FME que tem por objeto a **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRAS E ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE DO PROGRAMA PROINFÂNCIA FNDE** (obra remanescente), NO MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES – BA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO pela empresa contratada: **LITA ENGENHARIA EIRELI**, inscrita no CNPJ sob nº 34.969.435/0001-60, com sede na Avenida Luís Viana Filho, 6462, Wall Street, SL 314, Paralela, Salvador/BA, CEP: 41730-101, que a partir de agora passa a incluir a seguinte fonte de recurso na dotação orçamentária:

*UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.04.02 – Fundo Municipal de Educação
Ação: 1013 – Construção, Ampliação, Reforma e Aparelhamento das Creches e Pré-Escolas
Elemento de despesa: 44.90.51.00 – Obras e Instalações
Fonte: 1542 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União - VAAT*

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de Apostilamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Souto Soares, providenciará a publicação resumida do presente termo, que é condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial da União, consoante ao que dispõe o art. 61, parágrafo único, da Lei 8.666/93, ressalvado o disposto do art. 26 desta Lei.

Souto Soares-BA, 16 de novembro de 2023.

ZAÍRA BARBOSA DE SOUZA ANDRADE
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Termo Aditivo



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nº 08, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

**PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 064/2023FOR-FME
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023**

**PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
064/2023FOR-FME, QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES E A
EMPRESA PEÇA FÁCIL VEÍCULOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.**

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e três (16/11/2023), de um lado **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES**, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, sob o nº **30.607.381/0001-32**, localizado à Avenida José Sampaio, nº 08, 1º Andar, Centro, Souto Soares-Ba, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, a senhora **ZAIRA BARBOSA DE SOUZA ANDRADE**, portadora do RG nº 07.584.888-07/SSP-BA, e CPF nº 001.319.995-16, residente e domiciliada na Rua Glória Sampaio, Nº 64, Centro, nesta cidade, de agora em diante denominada **CONTRATANTE**, resolve modificar unilateralmente o Contrato nº **064/2023FOR-FME**, oriundo do Processo Licitatório, Modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2023, que se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal 8.666/93 com suas alterações introduzidas posteriormente, e pelas cláusulas e condições descritas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto deste primeiro termo de apostilamento a inclusão de dotação orçamentária ao Contrato nº 064/2023FOR-FME que tem por objeto a Aquisição de um veículo Caminhão Baú, zero km para atender as necessidades do Fundo Municipal de Educação, pela empresa contratada: PEÇA FACIL VEÍCULOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF nº 34.301.344/0001-73, sediada à Av. Barros Reis, nº 648, Arraial do Retiro, Salvador – Ba, que a partir de agora passa a incluir a seguinte dotação orçamentária:

*UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.04.02 – Fundo Municipal de Educação
Ação: 1013 – Construção, Ampliação, Reforma e Aparelhamento das Creches e Pré-Escolas
Elemento de despesa: 44.90.52.00 – Equipamentos e Materiais Permanente
Fonte: 1542 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União - VAAT*

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de Apostilamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Souto Soares, providenciará a publicação resumida do presente termo, que é condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial da União, consoante ao que dispõe o art. 61, parágrafo único, da Lei 8.666/93, ressalvado o disposto do art. 26 desta Lei.

Souto Soares-BA, 16 de novembro de 2023.

ZAÍRA BARBOSA DE SOUZA ANDRADE
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Decreto Financeiro/Contábil



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, 08
 Centro
 SOUTO SOARES - BA
 CNPJ: 13.922.554/0001-98

Decreto Nº CT 145/2023
 16/11/2023

Abre Crédito Suplementar no valor total de 200.000,00(Duzentos Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 624 de 29 de novembro de 2022.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

020201	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL		
2164	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL		
3.3.9.0.30.00.00.1	Material de Consumo		
1500	Recursos não vinculados de Impostos		10.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$		10.000,00
	Total da Unidade R\$		10.000,00
020402	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
2067	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL		
3.3.9.0.30.00.00.1	Material de Consumo		
1500	Recursos não vinculados de Impostos		60.000,00
3.3.9.0.93.00.00.1	Indenizações e Restituições		
1500	Recursos não vinculados de Impostos		20.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$		80.000,00
	Total da Unidade R\$		80.000,00
020502	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
2055	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA		
3.3.9.0.30.00.00.1	Material de Consumo		
1600	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde		40.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$		40.000,00
	Total da Unidade R\$		40.000,00
020801	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E URBANISMO		
2022	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS		
3.3.9.0.30.00.00.1	Material de Consumo		
1500	Recursos não vinculados de Impostos		10.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$		10.000,00
	Total da Unidade R\$		10.000,00
021001	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE		
2155	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE		
3.3.9.0.30.00.00.1	Material de Consumo		
1500	Recursos não vinculados de Impostos		30.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$		30.000,00
	Total da Unidade R\$		30.000,00
021101	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS		

Prefeitura Municipal de Souto Soares



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, 08
 Centro
 SOUTO SOARES - BA
 CNPJ: 13.922.554/0001-98

Dotações Suplementadas

021101	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS		
2073	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA. DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS		
3.3.9.0.30.00.00.1	Material de Consumo		
1500	Recursos não vinculados de Impostos		30.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	30.000,00
		Total da Unidade R\$	30.000,00
		Valor Total Suplementado R\$	200.000,00

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: III - Suplementação por anulação de crédito R\$200.000,00

Dotações Anuladas

020402	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
2067	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL		
3.3.9.0.39.00.00.1	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica		
1544	Recursos de Precatórios do FUNDEF		150.000,00
3.3.9.0.39.00.00.1	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica		
1500	Recursos não vinculados de Impostos		50.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	200.000,00
		Total da Unidade R\$	200.000,00
		Valor Total Anulado R\$	200.000,00

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

SOUTO SOARES, 16 de novembro de 2023

 André Luiz Sampaio Cardoso
 Prefeito
 19639719504